זהו לקח העולה מניסיון אוניברסלי ממושר. הנה, לדוגמה, ארצות הברית. אף כי השוויון נקבע כהוראה בחוקתה, ומערכת המשפט אוסרת הפליה מחמת גזע, עדיין לא הושג שוויון מלא לשחורים בארצות הברית. ולא צריך להרחיק עדותנו. זהו גם לקח של קהילות יהודיות במדינות שונות. בישראל עצמה נקבע כבר בסעיף 1א לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, ס"ח 248, כי "דין אחד יהיה לאשה ולאיש לכל פעולה משפטית; וכל הוראת חוק המפלה לרעה את האשה, באשר היא אשה, לכל פעולה משפטית - אין נוהגים לפיה", ואף על פי כן, בפועל לא הושג עדיין שוויון מלא לנשים בישראל.

5.

זאת ועוד, שוויון של מיעוט בזכויות אינו מחייב בהכרח גם שוויון של אותו מיעוט בחובות, שכן ייתכן מצב מיוחד של מיעוט המצדיק הבדל בחובות מסוימות, או אף פטור מחובות, המוטלות על הרוב. כך, לדוגמה, לעניין נשים. החוק בישראל מחייב שוויון זכויות מלא לנשים. ראו, למשל, חוק שיווי זכויות האשה. עם זאת, יש חוקים המבדילים בין אישה לאיש מבחינת החובות. כך, לדוגמה, לעניין תנאי עבודה, ראו חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, ס"ח 154. כך גם לעניין תקופת השירות בצבא או תנאי הפטור משירות בצבא. ראו גם סעיף 39 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, ס"ח 107. שאלת השוויון בחובות מתעוררת גם כלפי המיעוט הערבי בישראל. בשיח הציבורי היא מודגשת במיוחד לעניין חובת השירות בצבא. אולם, כאמור, שאלת השוויון בזכויות כלפי המיעוט הערבי, כמו שאלת השוויון בזכויות כלפי נשים, היא שאלה נפרדת משאלת השוויון בחובות.

בדרך כלל החוקים המקנים זכויות אישיות, או קובעים את הדרך למימוש זכויות אישיות, מדברים בלשון כללית שאינה מבחינה בין אדם לאדם על יסוד גזע, דת, לאום, מין וכיוצא באלה.⁸ כך, לדוגמה, חוק-יסוד: הכנסת⁹ המקנה (בסעיפים 5 ו-6) ל"כל אזרח ישראלי" (בגיל שנקבע) זכות לבחור או להיבחר לכנסת, וחוק החברות, התשנ"ט-1999,¹⁰ הקובע (בסעיף 3) כי "כל אדם" רשאי לייסד חברה. הלשון הכללית של החוק אומרת באופן ברור כי בכל הנוגע לזכות המוקנית בחוק אסור להפלות, בין היתר, על יסוד גזע, דת או לאום. לדוגמה, בביצוע חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ארץ המוצא או הדת של אדם הן בגדר שיקול זר, והתחשבות בשיקול זה יוצרת הפליה אסורה.¹¹

אולם רק חלק מן הזכויות האישיות הוקנו בחוק. אחרות נובעות מן הפסיקה של בית המשפט. כך, בין היתר, חופש הביטוי. האם יש לנהוג באופן שוויוני גם בעניין זכויות אלה? ברוב המדינות מוטלת חובה כללית לנהוג באופן שוויוני באמצעות הוראה מפורשת בחוקת המדינה. חובה זו חלה על כל הזכויות המוקנות בחוק או בחוק, וכן על כל החלטה ומעשה של רשות שלטונית. אך, כאמור, בישראל אין עדיין הוראה מפורשת כזאת, לא בחוק-יסוד ואף לא בחוק רגיל.¹² עם זאת, יש בישראל חוקים מספר האוסרים הפליה בתחומים אחדים. יש בהם חוקים שנודעת להם חשיבות רבה גם לעניין השוויון כלפי ערבים.

8. יש חריגים. החריג הבולט ביותר הוא חוק השבות, התש"י-1950, ס"ח 159 המקנה זכות לעלות לישראל (ובעקבותיה גם לקבל אזרחות של ישראל) רק ליהודי. חוק בעייתי מבחינה זאת הוא חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 544. חוק זה קובע (בכפוף לסייגים) כי שר הפנים לא יעניק אזרחות ולא ייתן רשיון ישיבה לתושב האזור, כלומר תושב יהודה ושומרון או חבל עזה. אף כי החוק אינו מבחין הבחנה מפורשת בין יהודי לערבי, בפועל הוא פוגע רק בערבים תושבי ישראל שבאו (או מבקשים לבוא) בקשר נישואין עם פלשתינאים תושבי האזור. החוק הוא בגדר הוראת שעה, ועדיין לא הוחלט אם להאריך את תוקפו. עתירה שהוגשה לבית המשפט העליון טוענת כי החוק אינו חוקתי, בשל פגיעה בעקרון השוויון, וכי לכן יש לבטלו. העתירה עדיין תלויה ועומדת בבית המשפט.

9. חוק-יסוד: הכנסת, ס"ח התשי"ח 69.

10. חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189.

11. ראו בג"ץ 392/72 ברגר נ' הוועדה המחוזית לתכנון ולבניה, מחוז חיפה, פ"ד כו(2) 764 (להלן: בג"ץ ברגר); חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307.

12. ישנה דעה הגורסת שכבוד האדם, אשר נקבע כזכות יסוד בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, משמעו גם הזכות לשוויון. דעה זו קיבלה ביטוי ואף תמיכה גם בפסקי דין של בית המשפט העליון. ראו, לדוגמה, בג"ץ 453/94 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מח(5) 501, בעמ' 526; בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' דנילוברין, פ"ד מח(5) 749, בעמ' 760. חשוב לציין, בהקשרה של שאלת השוויון כלפי ערבים, את הדעה כי הזכות

ראש וראשון להם הוא חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959. חוק זה קובע (בסעיף 42) כי "בשליחה לעבודה לא תפלה לשכת שירות התעסוקה אדם לרעה בשל גילו, מינו, גזעו, דתו, לאומיותו [...] ולא יסרב הזקוק לעובד לקבל אדם לעבודה בשל אלה, בין אם העובד נשלח לעבודה על-ידי שירות התעסוקה ובין אם לאו." החוק מוסיף הוראות שנועדו לאכוף את איסור ההפליה.¹³

איסור הפליה בתחום התעסוקה נקבע גם בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. חוק זה אוסר (בסעיף 2) על כל מעביד (לא רק ציבורי אלא גם פרטי) להפלות בין עובדיו או בין דורשי עבודה הן בנוגע לקבלה לעבודה והן בנוגע לתנאי העבודה באופן כללי, בין היתר, מחמת "גזעם, דתם, לאומיותם."¹⁴

החוק אוסר הפליה גם בתחום ההשכלה הגבוהה. כללי המועצה להשכלה גבוהה (הכרה במוסדות), התשכ"ד-1964, קובעים (בסעיף 9) כי "לענין קבלת תלמידים ומינוי הסגל האקדמי לא יפלה המוסד להשכלה גבוהה בין מועמדים שונים אך בשל גזעם, מינם, דתם, לאומיותם או מעמדם החברתי."¹⁵

איסור דומה מוטל בתחום המכרזים. חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, אוסר (בסעיף 2(א)) על המדינה ועל גופים ציבוריים נוספים להתקשר בחוזים מסוגים מסוימים, אלא על פי מכרז פומבי "הנותן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו." החוק מוסיף וקובע (בסעיף 2(ב)) כי "לא יפלה עורך המכרז בין מציעים מחמת... גזע, דת, לאומיות, ..."¹⁶

יש חוקים נוספים האוסרים הפליה, בלי לנקוב בעילות ההפליה, אך אין ספק כי הם אוסרים גם הפליה בשל גזע, דת או לאום. כך, לדוגמה, חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. חוק זה קובע (בסעיף 3א) כי משרד ממשלתי לא יחלק תמיכות כספיות למוסדות ציבור

לשוויון היא זכות חוקתית, כחלק מכבוד האדם, רק כאשר מדובר בפגיעה בשוויון על רקע השתייכות קבוצתית, כגון בהפליה מחמת מין, גזע או דת, הגורמת להשפלה של חברי הקבוצה המופלית. ראו בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט(4) 94, בעמ' 132-133. עם זאת, הדעה הגורסת שהזכות לשוויון נכללת בכבוד האדם, ולפיכך היא זכות חוקתית, עדיין לא נתגבשה כדי הלכה מחייבת. ראו בג"ץ 240/98 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' השר לענייני דתות, פ"ד נב(5) 167 (להלן: בג"ץ השר לענייני דתות 1), בעמ' 177. מכאן שטרם הוכרע אם בית המשפט העליון מוסמך לפסול הוראת חוק הסותרת את עקרון השוויון.

13. סעיף 42(א) וסעיף 43 לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, ס"ח 32 (העוסקים באיסור הפליה ובאפשרות לערור בפני ועדת ערר במקרה של הפליה בהתאמה).

14. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38. החוק כולל גם הוראות שונות שנועדו למנוע הפליה ולתת סעד במקרה של הפליה.

15. כללים אלה הותקנו מכוח חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, ס"ח 191.

16. חוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992, ס"ח 114; תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, ק"ת 826 (להלן: תקנות חובת המכרזים), דורשות כי מודעה בדבר מכרז פומבי תפורסם בעיתונות, לא רק בשפה העברית, אלא גם בשפה הערבית. ראו תקנה 15 לתקנות חובת המכרזים.

אלא "לפי מבחנים שוויוניים" שייקבעו בהתייעצות עם היועץ המשפטי לממשלה.

כדברי בית המשפט, "...דין הוא (אם כי לעת-עתה עוד בלתי-כתוב) שכל הפליה מטעמי גזע, מין, דת, אמונה, דעה פוליטית או אחרת, וכל כיוצא באלה, אסורה לכל רשות הפועלת על-פי דין."²⁰ הפליה כזאת, הוסיף בית המשפט, היא הפרה של עקרון

17. חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, ס"ח 60. רשימה זו של חוקים המחייבים שוויון או אוסרים הפליה בתחום מסוים אינה מלאה. ראו, לדוגמה, חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58.
18. ראו מגילת העצמאות (לעיל, הערה 1).
19. בבג"ץ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258 (להלן: בג"ץ קעדאן), הועלתה טענה שהמהות של מדינת ישראל כמדינה יהודית מצדיקה הקצאה של מקרקעי המדינה לצורך הקמת יישוב שאינו מקבל כתושבים אלא יהודים בלבד. בית המשפט דחה את הטענה.

על פסק דין זה ראו אילן סבן, "קול (דו-לשוני) בודד באפלה? – בעקבות בג"צ 4112/99 עדאלה נ' עיריית תל-אביב-יפו", עיוני משפט כז (תשס"ג) 109. ראו גם רע"א 12/99 מרעי נ' סאבק, פ"ד נגד (2) 128.

44. ראו סימנים 51 ו-52 לדבר המלך במועצה על פלשתינה (א"י); חוק הקאדים, התשכ"א-1961, ס"ח 188; חוק בתי הדין הדרוזיים, התשכ"ג-1962, ס"ח 20. ראו גם רובינשטיין ומדינה (לעיל, הערה 2), בעמ' 149-153.

45. חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, ס"ח 137, קובע כי "במוסדות-חינוך לא יהודיים תותאם תכנית הלימודים לתנאיהם המיוחדים" (סעיף 4 לחוק חינוך ממלכתי) והוא מוסיף וקובע כי שר החינוך יתקין תקנות בדבר "התאמת הוראות חוק זה, כולן או מקצתן, לצורכי חינוך יסודי של תלמידים שאינם יהודים והקמת מועצות לחינוך זה" (סעיף 34(4) לחוק חינוך ממלכתי). ראו גם תקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייצעת לחינוך הערבי), התשנ"ו-1996, ק"ת 1407. בתקנות אלה נקבע, כי המועצה המייצעת לחינוך ערבי תגבש מדיניות "שתבטיח את מעמדם השווה של אורחי ישראל הערבים תוך התחשבות בייחודם הלשוני והתרבותי ובמורשתם", ותמליץ על מדיניות "לפיתוח תכניות לימודים שיבטאו את צרכיו ואת תרבותו של הציבור הערבי". ראו תקנה 5 לתקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייצעת לחינוך הערבי). אין בכך, כמובן, כדי לגרוע מן הזכות של הורים ערבים לשלוח את ילדיהם לבתי ספר ממלכתיים בהם שפת ההוראה היא עברית.

46. סעיף 18א לפקודת סדרי השלטון והמשפט, 1948, ע"ר תוס' 1 (ע) 1. סעיף זה מוסיף, כי הוראות חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 204, יחולו "לגבי מי שאינו יהודי –

*

האם אפשר שנוסף על הזכויות הקבוצתיות שהחוק מקנה לאוכלוסייה הערבית, גם בית המשפט יקנה זכויות כאלה לאוכלוסייה זאת? השאלה נדונה בפסק הדין שבית המשפט העליון נתן בפרשת השילוט בערבית.⁴⁷ האם קיימת זכות לכיתוב בערבית על גבי שלטי רחובות בערים מעורבות?

אמנם איסור ההפליה בתחום התעסוקה מחמת גזע, דת או לאום קיים ועומד מכוח חוק כבר שנים רבות.⁶⁹ אולם, אף על פי כן, בפועל הייצוג של האוכלוסייה הערבית בקרב העובדים בשירות הציבורי הנו דל מאוד באופן יחסי לחלקה בכלל האוכלוסייה.⁷⁰ הכנסת החליטה לפעול כדי לתקן מצב זה. צעד ראשון נעשה על ידה בשנת 2000 בדרך של תיקון חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. תיקון זה הוסיף לחוק את סעיף 1א18 הקובע, כי "בהרכב דירקטוריון של חברה ממשלתית יינתן ביטוי הולם לייצוגה של האוכלוסייה הערבית", הכוללת לעניין זה את האוכלוסייה הדרונית והצ'רקסית, וכי "עד להשגת ביטוי הולם לייצוג כאמור, ימנו השרים, ככל שניתן בנסיבות הענין, דירקטורים מקרב האוכלוסייה הערבית".

לא זו אף זו – תיתכנה אף נסיבות שלא יהיה ניתן להגשים בהן את עקרון השוויון בלא לעשות שימוש במכשיר זה". ראו גם בן-ציון להב, "עיון בזכות לייצוג הולם במלאת יובל לקול העם ועשור לעיקרון ההעדפה המתקנת", קריית המשפט ד (תשס"ד-תשס"ה) 3.

69. ראו לעיל, הערה 13 והערה 14.

70. בדברי ההסבר להצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 11) (ייצוג הולם), התש"ס-2000, ה"ח 496 נאמר, בין היתר, כך: "האוכלוסייה הערבית, לרבות האוכלוסייה הדרונית והאוכלוסייה הצ'רקסית במדינה, אף שהיא מהווה כמעט חמישית מאוכלוסיית המדינה, מיוצגת בשירות המדינה רק בשיעור של כ-5% מכלל עובדי המדינה, ומבין בעלי התפקידים הבכירים בשירות המדינה, בשיעור נמוך עוד יותר".

71. סעיף 6א לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, ס"ח 132. ראו גם על הנחיית היועץ המשפטי לממשלה בדבר ביצוע הוראות חוק אלה בספרו של אליקים רובינשטיין (לעיל, הערה 3), בעמ' 289-292. על הביצוע של סעיף 1א18 לחוק החברות הממשלתיות ראו גם בג"ץ ראש-ממשלת ישראל (לעיל, הערה 60).

צעד נוסף בכיוון זה נעשה על ידי הכנסת, אף הוא בשנת 2000, בדרך של תיקון סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959. סעיף זה, בנוסח המתוקן, קובע כי "בקרוב העובדים בשירות המדינה, בכלל הדרגות והמקצועות, בכל משרד ובכל יחידת סמך, יינתן ביטוי הולם, בנסיבות הענין, לייצוגם של בני שני המינים, של אנשים עם מוגבלות, ושל בני האוכלוסיה הערבית, לרבות הדרוזית והצ'רקסית".

משום כך תכניות כאלה צריכות בדרך כלל חוק של הכנסת או החלטה של הממשלה. אך בנסיבות מיוחדות אפשר שבית המשפט הוא שידרוש העדפה מתקנת בעניין מסוים. כך קבע בית המשפט, לדוגמה, לעניין העדפה מתקנת של נשים במינוי למשרות ציבוריות.⁷⁷ כך הוא קבע גם לעניין העדפה מתקנת של ערבים במינוי למועצת מקרקעי ישראל מכוח חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960.⁷⁸ חוק זה קובע שהממשלה תמנה את מועצת מקרקעי ישראל, שתקבע את המדיניות הקרקעית ותפקח על הפעולות של מינהל מקרקעי ישראל, והוא מוסיף וקובע את ההרכב של המועצה, שמחצית מחבריה מכהנים מטעם הממשלה והמחצית השנייה מטעם הקרן הקיימת לישראל. בפועל, מאז הוקמה המועצה, לא מונה ערבי לכהן כחבר המועצה.

חובה זאת נלמדת מתוך שילוב של עקרון השוויון (ובכלל זה מגילת העצמאות הקוראת לערבים ליטול חלקם

75. ראו דברי השופט אור בבג"ץ אביטן (לעיל, הערה 34), בעמ' 299.

76. שם, בעמ' 304.

77. ראו בג"ץ שדולת הנשים בישראל (לעיל, הערה 22).

78. חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, ס"ח 57.

בבניין המדינה, בין היתר, "על יסוד נציגות מתאימה בכל מוסדותיה" והוראות החוק בדבר העדפה מתקנת של האוכלוסייה הערבית במינוי למשרות בשירות הציבורי. לכן, קבע בית המשפט, מוטלת חובה על הממשלה לברר אם "אין אפשרות מעשית למצוא מועמד ערבי ראוי בין בעלי התפקידים הבכירים במשרדי הממשלה הנוגעים לעניין כדי לקדם את הייצוג ההולם של האוכלוסייה הערבית."⁷⁹